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Po viac ako 1 a pol ročnom čakaní o vy-
jadrení sa k výsledku úspešnosti pro-

jektu sme dostali rozhodnutie o neschvá-
lení žiadosti o NFP k príslušnému projektu. 
Následne v auguste 2023 sa začalo kona-
nie o zmene rozhodnutia o neschválení 
žiadosti NFP, podľa zákona o príspevku 
Európskych štrukturálnych a investič-
ných fondov. V rámci tohto konania sa 
MsKS dostalo do tzv. zásobníka žiadostí 
o NFP, kde bolo možné predložiť len jed-
nu žiadosť o platbu a to výlučne systé-
mom refundácie, pričom všetky opráv-
nené výdavky museli byť zrealizované 
a následne uhradené na účet dodávateľa 
do 31.12.2023. Z časového hľadiska z pô-
vodných dvoch rokov na realizáciu, malo 
MsKS na naplnenie plánu projektu 6 me-
siacov...Celkovo tento projekt REACT-EÚ, 
ako výrazná transformácia vznikol ako 
výsledok dôkladnej prípravy a analýzy, 
pričom MsKS ako príspevková organizácia 
mesta Sabinov bola oprávneným žiadate-
ľom vôbec po prvýkrát. Kľúčovú úlohu zo-
hrávala nielen časová tieseň, samozrejme 
aj verejné obstarávanie. Verejné obstará-

vanie sa stalo kľúčovým prvkom v počia-
točnom štádiu projektu, kedy MsKS pro-
stredníctvom UVO vyhlasovalo verejné 
súťaže a vyberalo spoľahlivých partnerov 
pre realizáciu modernizačných opatre-
ní. Transparentné a zodpovedné obsta-
rávanie bolo rozhodujúce pre následný 
úspech projektu REACT, umožňujúc MsKS 

ZÁPIS
do 1. ročníka

Oddelenie školstva a ŠÚ 
v Sabinove oznamujú, 

že v súlade so školským 
zákonom sa zápis detí 

ZŠ 17. novembra
a

ZŠ Komenského
v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta Sabinov na plnenie 
povinnej školskej dochádzky 

pre školský rok 2024/2025  
uskutoční v dňoch

 15.4.2024 a 16.4.2024 v čase 
od 13.30 h do 16.30 h

v priestoroch ZŠ 17. novembra 
a ZŠ Komenského. 

Ak to epidemiologická 
situácia nedovolí, zápis bude 

prebiehať elektronicky. 
Podrobnosti k zápisu budú 

zverejnené na webových 
stránkach škôl.

DO 1. ROČNÍKA 
ZÁKLADNÝCH ŠKÔL

Reakcia na REACT – EÚ: Kultúrna transformácia 
so zameraním na inovatívne riešenia v MsKS

Mestské  kultúrne stredisko v Sabinove je vo fáze implementácie projektu REACT- 
EÚ, ktorý odštartoval jeho ambicióznu modernizáciu. V novembri 2021 MsKS pred-
ložilo žiadosť o poskytnutie nenávratného fi nančného príspevku (NFP) na podporu 
udržateľnosti a odolnosti kultúrnych inštitúcií v súvislosti s pandémiou COVID – 19 
priamo na Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky ako sprostredkovateľskému 
orgánu pre integrovaný regionálny operačný program a ako orgánu príslušnému 
na konanie podľa zákona č. 292/2014 Z.z. o príspevku poskytovanom z európskych 
štrukturálnych a investičných fondov. 

-jVáh-, foto: archív MsKS

Pokračovanie na s. 13 
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ZÁMER PRIAMEHO PRENÁJMU MAJETKU 
MESTA SABINOV

(zvereného do správy Mestského kultúrneho 
strediska v Sabinove)

Mestské kultúrne stredisko v Sabinove (ďalej len „MsKS“) v sú-
lade s § 9a ods. 9 v spojitosti s § 9a ods. 5 zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov zverejňuje zámer 
priameho prenájmu majetku mesta Sabinov v správe MsKS.

Predmet nájmu: priestory bufetu na Mestskom kúpalisku 
v Sabinove – prenájom celej budovy.
Účel nájmu: poskytovanie občerstvovacích a stravovacích slu-
žieb návštevníkom kúpaliska a športového areálu a pohostin-
ská činnosť.
Doba nájmu: počas letnej sezóny od 1.6.2024 do 30.9.2028,
mimo letnú sezónu od 1.10.2024 do 31.5.2029 - v prípade záuj-
mu o využívanie predmetu nájmu mimo letnú sezónu je po-
trebné to uviesť v žiadosti
Minimálna cena nájmu: v mesiacoch jún – september 

350,00 €/ mesiac
  v mesiacoch október – máj 

98,00 €/ mesiac
V cene nájomného nie je zahrnutá výška úhrady za služby, 
ktorých poskytovanie je spojené s užívaním predmetu nájmu 
(plyn, elektrická energia, vodné, stočné).
Vzor nájomnej zmluvy je uvedený na webovej stránke 
www.kulturnestredisko.sk.

Podmienky účasti v súťaži:
Súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby – podnikatelia (SZČO) 
a právnické osoby. Každý účastník súťaže predloží pri podaní 
návrhu prenajímateľovi:
- výpis zo živnostenského registra alebo výpis z obchodného 

registra (nie starší ako tri mesiace),

- čestné prehlásenie, že účastník nemá splatné záväzky voči 
príslušnému daňovému úradu, sociálnej poisťovni, ktorej-
koľvek zdravotnej poisťovni, mestu Sabinov, prenajímateľo-
vi (MsKS v Sabinove), nie je v likvidácii ani v konkurze, ani že 
voči nemu nie je vedené žiadne exekučné konanie.

K prenájmu uvedenej nehnuteľnosti môžu prípadní záu-
jemcovia písomne predložiť cenovú ponuku najneskôr v le-
hote do 29.02.2024 do 15.00 h. Cenová ponuka zaslaná poštou 
musí byť najneskôr 29.02.2024 už zapísaná v registratúrnom 
denníku MsKS.
Cenovú ponuku je potrebné zaslať na adresu: Mestské kultúr-
ne stredisko v Sabinove, Ul. Janka Borodáča 18, 083 01 Sabinov 
– DOPORUČENE, resp. doručiť osobne s vyznačením:
„Neotvárať - Zámer prenájmu nehnuteľností – Bufet na 
Mestskom kúpalisku“.
V zmysle zákona SR č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý najmä v § 19 
–30 upravuje práva dotknutej osoby v oblasti spracovania osob-
ných údajov je potrebné predložiť súhlas MsKS so spracovaním 
poskytnutých osobných údajov uvedených v zámere.

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo:
- kedykoľvek meniť podmienky zámeru alebo zrušiť tento zá-

mer,
- o zrušení zámeru budú navrhovatelia, ktorí podali návrhy, 

písomne upovedomení,
- zrušenie zámeru bude zverejnené na stránke 
 www.kulturnestredisko.sk,
- predĺžiť lehotu na oznámenie výberu najvhodnejšej ceno-

vej ponuky,
- odmietnuť všetky predložené cenové ponuky.

Bližšie informácie poskytne: vedúci ŠA Štefan Kušnír, 
tel.: 0907 455 848.

od 9:00 hod
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ZMENA POPLATKOVEJ 
POVINNOSTI ZA 
ZNEČISŤOVANIE OVZDUŠIA 

Upozorňujeme na zmenu poplatkovej 
povinnosti v zmysle nového zákona 

č. 190/2023 o poplatkoch za znečisťovanie 
ovzdušia a VZN mesta Sabinov č. 9/2023 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdu-
šia na území mesta Sabinov, účinné od 
1.1.2024, ktorá sa vzťahuje na právnickú 
osobu a fyzickú osobu - podnikatelia, kto-
rí prevádzkujú malý zdroj znečisťovania 
ovzdušia.

Poplatok sa po novom týka malých 
zdrojov, ktoré spaľujú
- čierne uhlie alebo koks
- hnedé uhlie
- biomasu.

Okrem týchto zdrojov je spoplatne-
né aj nanášanie náterov na povrchy, 
lakovanie so spotrebou organických 
rozpúšťadiel, povrchová úprava vozidiel 
a taktiež aj odmasťovanie a čistenie po-
vrchov kovov, elektrosúčiastok, plastov 
a iných materiálov vrátane odstraňova-
nia starých náterov organickými rozpúš-
ťadlami.

 Oznámenie údajov je potrebné do-
ručiť do podateľne mesta Sabinov alebo 
do elektronickej schránky najneskôr do 
15. februára kalendárneho roka, za ne-
splnenie oznamovacej povinnosti môže 
mesto Sabinov prevádzkovateľovi zdroja 
uložiť pokutu až do výšky 800 €.

„OBCHVAT SABINOVA 
- PASPORTIZÁCIA 
NEHNUTEĽNOSTÍ SÚVISIACA 
SO ZAČATÍM VÝSTAVBY“
„Spoločnosť JUFA s.r.o., ktorá je povere-
ná zhotoviteľom stavby spoločnosťou 
HOCHTIEF SK  s.r.o., bude vykonávať v ter-
mínoch od 12.1.2024 do 12.2.2024 paspor-
tizáciu dotknutých objektov v tesnej 
blízkosti stavby, ktoré budú ovplyvnené 
samotnou stavebnou činnosťou a tiež 
objekty ležiace pozdĺž prístupových ciest 
k stavenisku.

Pasportizácia bude vykonaná na všet-
kých cestách, ktoré budú využívané 
v rámci výstavby, nehnuteľnosti, ktoré sú 
v ich blízkosti a všetkých nehnuteľností 
v dosahu 100 m od stavby, kde bude vy-
konaná pasportizácia exteriérov objektov 
aj interiérov. 

Súčasťou realizácie pasportizácie je 
prehliadka dotknutých objektov (byto-
vých a prevádzkových) v exteriéroch aj 
v interiéroch, dokumentácia existujúceho 

stavu (foto, videodokumentácia, popis 
a zaznačenie schémy porúch), s cieľom 
získať informácie o vplyve výstavby a do-
pravy na stavenisku na dotknuté objekty 
v okolí stavby a na príjazdových komuni-
káciách.

Z tohto dôvodu Vás chceme poprosiť 
o spoluprácu pri týchto činnostiach, ktoré 
budú vykonávať pracovníci spoločnos-
ti JUFA s. r. o.  Chceme Vás upozorniť, že 
v niektorých prípadoch bude nutné robiť 
dokumentovanie i v interiéroch. V takých-
to prípadoch Vás chceme poprosiť v mene 
spoločnosti JUFA s. r. o. o možnosť povo-
lenia vstupu do objektov, samozrejme za 

prítomnosti majiteľa alebo ním poverenej 
osoby. Vopred Vám ďakujeme za ochotu 
a pochopenie.

Viac informácií sa dozviete na 
www.sabinov.sk. 

Mestská radnica informuje

VÝZVA
na podávanie návrhov 

na udelenie 

CENY MESTA SABINOV 
Mesto Sabinov vyzýva občanov k po-
dávaniu návrhov na laureátov Ceny 
mesta Sabinov za rok 2023. CENA 
MESTA SABINOV je spoločenským 
ocenením práce významných osob-
ností, resp. kolektívov a ich podielu na 
rozvoji mesta Sabinov. Udeľuje sa za 
pomoc pri záchrane ľudských životov 
a majetku mesta, za vynikajúce tvori-
vé výkony, významné výsledky vedec-
kej, technickej, umeleckej, publicistic-
kej a verejnoprospešnej činnosti, za 
dosiahnutie mimoriadnych úspechov 
v rozvoji mesta, v jeho prezentácii 
doma i v zahraničí, za záchranu a ob-
novu kultúrnych pamiatok.

Návrhy na laureátov Ceny mesta 
Sabinov  za rok 2023 sa podávajú pí-
somne na MsÚ, oddelenie školstva 
a ŠÚ, Nám. slobody 57, 083 01 Sabinov, 
resp. elektronickou poštou, 
e-mail: iveta.sulikova@sabinov.sk

d o 20.3.2024
a musia obsahovať:
1. osobné údaje navrhovaného 

(meno, priezvisko, titul, bydlisko, 
pracovisko, kontakt - mobil, mail) 

2. písomné zdôvodnenie, ktoré je 
podnetom pre udelenie CENY 

Vážení občania!
Zašlite nám svoje návrhy na lau-
reátov Ceny mesta Sabinov za rok 
2023. Pomôžte nám zviditeľniť tých, 
ktorých práca a konanie priniesli 
úspech a dobré meno nášmu mestu!

SPRÁVY 
z mestskej 
radnice

Zdroj: MsÚ

VÝZVA
na podávanie návrhov 

na ocenenie jednotlivcov 
kolektívov 

za rok 2023

Mesto Sabinov pripravuje 
vyhlásenie najúspešnejších  
jednotlivcov a športových 

kolektívov, pôsobiacich na území 
mesta Sabinov za rok 2023 

v týchto kategóriách:

JEDNOTLIVEC 
KOLEKTÍV

Pri každom návrhu pre vyhlásenie 
najúspešnejších jednotlivcov  

a kolektívov mesta Sabinov musí 
byť uvedené: 

- meno a priezvisko 
- telefónne číslo, mailová adresa
- adresa bydliska
- vymenovanie dosiahnutých 

športových úspechov, za ktoré 
ho navrhujete na ocenenie

- krátka charakteristika navrhnu-
tého na ocenenie 

Vyplnené písomné návrhy na 
ocenenie môžete posielať 

do 28. marca 2024 
na tieto adresy:
Mestský úrad

oddelenie školstva a ŠÚ 
Námestie slobody 57,  083 01 Sabinov

alebo mailom na adresu:
iveta.sulikova@sabinov.sk
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OKRESNÉ KOLO OLYMPIÁDY 
V ANGLICKOM JAZYKU

Dňa 17.1.2024 sa v priestoroch ZŠ na Ul. 
17. novembra v Sabinove uskutočnil 

34. ročník okresného kola Olympiády 
v anglickom  jazyku. 20 žiakov z desia-
tich škôl sabinovského okresu bojovalo 
o umiestnenia v dvoch súťažných ka-
tegóriách: 1A – žiaci 5., 6. a 7. ročníka a 1B 
– žiaci 8. a 9. ročníka. Úlohy v písomnej 
časti boli pomerne náročné, ale všetci 
účastníci sa s nimi statočne popasova-

li. Svoje komunikačné schopnosti nám 
predviedli v druhej ústnej časti, ktorá 
bola zameraná na dialóg a rozprávanie 
príbehu podľa obrázku. V silnej kon-
kurencii preukázali najlepšie jazykové 
zručnosti žiaci našej školy Jakub Pencák 
v kategórii 1A a Jakub Figura v kategó-
rii 1B. Srdečne im blahoželáme a drží-
me palce pri reprezentácii našej školy 
v krajskom kole, ktoré sa uskutoční dňa 
14.2.2024.

ZLATÝ DIPLOM 
Z CELOSLOVENSKÉHO 
PROJEKTU HOVORME O JEDLE

Tradícia celoslovenského projektu Ho-
vorme o jedle, ktorého organizátormi 

sú Slovenská poľnohospodárska a po-
travinárska komora a Centrum rozvoja 
znalostí o potravinách, n. o. a každoroč-
ná angažovanosť slovenských škôl po-
tvrdzuje, že deti možno nadchnúť aj pre 
tému, akou je vyvážená strava a význam 
domácich potravín v našom jedálničku.

Do 11. ročníka tohto projektu sa zapo-
jilo rekordných 560 základných škôl na 
celom Slovensku a v tomto roku záštitu 
nad projektom prevzalo Ministerstvo 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 

a Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu SR. Za aktívnu účasť a realizá-
ciu rôznorodých aktivít v rámci súťažno 
– vzdelávacej aktivity Hovorme o jedle, 
ktoré sa na našej škole v týždni od 16. 
do 20. októbra 2023 niesli v duchu zvo-
lenej dennej témy „Mlieko a mliečne vý-
robky od slovenských kravičiek“, sme sa 

umiestnili v zlatom pásme hodnotenia 
a boli sme ocenení zlatým diplomom.

VIANOČNÁ AKADÉMIA
Vianoce zaznievajú v tichu,
žiaci nám priniesli v srdci radosť a potechu.

Dňa 22.12. v školskom svetle lesku, ta-
lenty našich detí zažiarili vo vianoč-

nom potlesku.
Vážení rodičia a priatelia, chceme sa 

s Vami podeliť o úžasné vianočné vystú-
penie našich žiakov. Plné radosti, hudby 
a talentu nás všetkých vtiahlo do vianoč-
nej atmosféry. Taktiež by sme chceli vy-
jadriť veľkú vďaku našim učiteľom, ktorí 
odviedli skvelú prácu pri príprave žiakov 
na toto nezabudnuteľné dopoludnie. Ich 
oddanosť a entuziazmus prispeli k tomu, 
že každé vystúpenie bolo jedinečné. Ve-
ríme, že ste si užili atmosféru lásky a ra-
dosti, ktorú naše deti priniesli do sály. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili 
a podporili naše malé hviezdy. Prajeme 
vám pokojný začiatok nového roka plné-
ho šťastia a úspechov. 

Rôzne / Školstvo

Poliklinika Sabinov, n.o. 
zakúpila ďalšie nové 

moderné sanitné vozidlo. 
Vozidlo spĺňa všetky kri-
tériá na špeciálne sanitné 

vozidlá, prispeje k moderni-
zácii vozového parku a zlep-
šeniu dostupnosti a kom-
fortu pre pacientov. Jedná 
sa o vozidlo Renault Master 
a bude patriť medzi najpo-
hodlnejšie vozidlá v rámci 
vozidiel polikliniky.  

Z úspechov 
a aktivít ZŠ na 
Ul. 17. novembra 
Sabinov

Zdroj: Poliklinika Sabinov

Zdroj: web školy

Nové sanitné vozidlo
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PEKNÉ OCENENIE NA 
OLYMPIÁDE Z ANGLICKÉHO 
JAZYKA

Dňa 17. januára 2024 sa v priestoroch 
ZŠ na Ul. 17. novembra v Sabinove 

uskutočnilo okresné kolo olympiády z an-
glického jazyka. Olympiáda z anglického 
jazyka má viacero častí a žiaci musia pre-
ukazovať svoju jazykovú všestrannosť. Sú 
testovaní zo slovnej zásoby a gramatiky, 

musia preukázať čo najlepšie zručnosti 
pri čítaní a počúvaní textu s porozume-
ním. Ďalšou časťou je ústna časť, kde ob-
hajujú svoje produktívne a komunikačné 
zručnosti. Žiak Filip Bucko zo 7.C triedy ZŠ 
Komenského obsadil v kategórii 1A krásne 

2. miesto. Filipovi blahoželáme a tešíme 
sa spolu s ním. 

 
ÚSPEŠNÍ V ROZVOJOM 
PROJEKTE ČÍTAME PRE RADOSŤ

 Základná škola na Komenského ulici sa 
zapojila do projektu a náš projekt bol 

v decembri 2023 úspešný. Jeho cieľom 
je dobudovať triedne knižnice v šiestich 
triedach prvého a druhého ročníka. Od-
borná komisia pri posudzovaní kvality 
žiadosti posudzovala realizáciu našich 
aktivít na podporu čitateľskej gramotnos-
ti v minulých rokoch a hodnotila celkový 
plán projektovej aktivity. Získali sme 1 500 
eur na nákup knižných publikácií a ob-
novenie knižničného fondu v triednych 
knižniciach pre prvákov a druhákov. Ve-
ríme, že zakúpené aktuálne knižné tituly 
a audioknihy čitateľov potešia. Chceme 
v triedach vytvoriť príjemné čitateľské 
prostredie i motivovať deti čítať viac a naj-
mä čítať radostnejšie. V triednej knižnici si 
deti budú môcť vyberať knihy samy, listo-
vať si v nich, pracovať v čitateľských a tvo-
rivých dielňach na hodinách, v záujmovej 
činnosti či poobede v školskom klube 
detí. Triedna knižnica sa stane priestorom 
na socializáciu i sebarealizáciu, miestom 
na oddych, miestom stretávania sa širšej 
školskej komunity. Bude akýmsi verej-
ným priestorom, bezpečným prístavom 
pre mladšieho žiaka, ktorý sa už naučil 
čítať. Pomocou aplikovania rôznych ori-
ginálnych, zážitkových, kreatívnych i in-
špiratívnych techník práce a metód prá-
ce s knihou sa pedagógovia školy budú 
snažiť vzbudiť záujem o čítanie u žiakov, 
postupne tento vzťah k čítaniu upevňovať 
a kultivovať. 

Školstvo / Rôzne

December 2023

Narodení
Ema Baňasová
Izák Bandy
Shanaia Bandyová
Lea Haščáková
Jesica Horváthová
Šanaja Horváthová
Ján Jenčík 
Michaela Kalejová
Aurélia Kmecová
Elisa Krajňáková
Lucia Kušnírová
Timea Mruzová
Juraj Priputen
Viktória Tóthová

Zosnulí 
Kristian Ceniga
Margita Cenkerová
Jozef Demko
Jaroslav Dzurilla
Anna Havaničová
Mikuláš Kaščák
Maroš Kromka
Anna Lešková
Elisa Varholáková
Peter Varholík 

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

Z aktivít 
a úspechov
ZŠ na Ul. 
Komenskéhoo

V sobotu 13. januára sa zoskupenie tu-
ristického krúžku nášho sabinovského 

gymnázia vybralo vlakom navštíviť Hre-
bienok. 

Našim cieľom bola hlavne návšteva 
otvoreného Tatranského ľadového dómu, 
v ktorom sa tento rok nachádza imitá-
cia monumentálnej stavby z Londýna – 
Westminsterské opátstvo, ako pocta k 15. 
výročiu návštevy Kráľovej Alžbety II. na 
Slovensku a vo Vysokých Tatrách. Táto ľa-
dová stavba je vytesaná v 225 tonách ľadu 
a pozostáva z 1880 ľadových blokov. 

Počasie bolo v ten deň síce mrazivé, ale 
spoločne sme si vytvorili príjemnú atmo-
sféru a už teraz sa tešíme na ďalšie turis-
tické dobrodružstvo. 

Z aktivít 
Súkromného 
Gymnázia 
DSA v Sabinove

ho 

nove

Júlia Šajgalová, foto: archív školy

VÝLET DO 
VYSOKÝCH TATIER

Ivana Ličáková, foto: archív školy

Prehľad plánovaných akcií Senior 
klubu na mesiac 

FEBRUÁR 2024
 07.2.2024 – 13.00 h v MsKS výročná 
členská schôdza a fašiangová zábava
 14.2.2024 – posedenie v klube pri 
Valentínskej káve

 19.2.2024 – s palicami do prírody 
 (v závislosti od počasia)
 29.2.2024 – 14.00 h v klube beseda 
o ochrane bezpečnosti seniorov 
s príslušníkom polície

PRIPRAVUJEME:
  Beseda s lekárom

Klub bude otvorený v bežných otvá-
racích hodinách. Odporúčame infor-
movať sa o jednotlivých aktivitách 
u p. Sedlákovej.
Bližšie informácie u p. Sedlákovej,  tel. 
0908 977 760.

SENIOR KLUB 

Ľudmila Martančíková
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Olympiáda kritického mys-
lenia je súťaž pre štu-

dentky a študentov stredných 

škôl. Súťaž prebieha v dvoch 
vekových kategóriách a troch 
súťažných kolách.

V 1. kategórii sa školského 
kola olympiády zúčastnili An-

dreas D., Lívia H., Daniel D., Sa-
muel B., Matej Dž. a Noah B. z I.
MEO, Timotej P., Šimon G., Ma-
rek M. z II.MEO. Súťažiaci absol-
vovali 60-minútový on-line test, 
cieľom ktorého bolo posilnenie 
odolnosti voči dezinformáciám, 
overovanie správ, určovanie dô-
veryhodných zdrojov informácií 
a zlepšenie schopností korekt-

ne interpretovať dáta, štatistiky 
a grafy.

Tretie miesto v školskom kole 
obsadila Lívia H., na druhom 

mieste sa umiestnil Andreas D., 
prvé miesto a postup do kraj-
ského kola získal Marek M. Ví-
ťazom srdečne blahoželáme. 

Zo života 
Spojenej školy 

v Sabinove

OLYMPIÁDA KRITICKÉHO MYSLENIA
Text a foto: web školy
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S P O M Í N A M E

Dňa 27. decembra 2023 uplynulo 6 rokov, čo 
nás navždy opustila naša drahá mamka, babka 
a prababka 

MARTA JURICOVÁ.
S láskou na ňu spomínajú syn Martin s rodinou 
a dcéra Marta s rodinou.
Venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

Dňa 2.2.2024 uplynulo 10 rokov od chvíle, 
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec, 
dedko, syn a brat 

EDUARD KOKORUĎA.
Prosím tých, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku a modlitbu. 
 S láskou a úctou spomíname.

„Odišla si náhle z nášho života, ostala bolesť v srdci 
a spomienky na teba.“
Dňa 11.2.2024 uplynú 4 roky od chvíle, čo 
nás opustila moja milovaná manželka, dcéra, 
mamička, babička

IVETA ONDREJKOVIČOVÁ.
Za tichú spomienku a modlitbu ďakujeme 
všetkým, ktorí ste ju poznali.

,,Žijeme život bez teba, ale v srdci s tebou.“
Dňa 25.2.2024 uplynú 3 roky, čo nás navždy 
opustil môj milovaný manžel, otec, svokor, dedko 
a pradedko 

JÁN BURÍK. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu. S úctou a láskou 
spomínajú manželka, synovia a dcéry s rodinami.

,,Veľmi nám chýbaš, ale v našich srdciach zostávaš.“
 Dňa 14.2.2024 uplynú 3 roky, čo nás navždy 

opustil môj milovaný manžel, otec, dedko, brat, 
svokor a švagor 

MICHAL PETRÍK.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
modlitbu a tichú spomienku. S láskou a úctou 
spomína manželka Magdaléna a synovia Michal 
a Marek s rodinou.

OZNÁMENIE O SPOPLATNENÍ 
SPOMIENOK A POĎAKOVANÍ 

Oznamujeme širokej verejnosti, 
že uverejňovanie spomienok či poďakovaní 
s textom alebo fotografi ou je spoplatnené.
Cena za oznam je 5,00 eur. 
Platbu je potrebné realizovať v MsKS 
v Sabinove vždy do 21. dňa v mesiaci, 
v pracovných dňoch od 8.00 – 16.00 h. 
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10.II.  PLES STROJÁROV
18.00 Estrádna sála, MsKS, vstupné: 40 €, predpredaj vstupe-

niek vo fi rme Wep Trading a.s. Sabinov a na telefónnom 
čísle: 0918 734 662, verejné podujatie.

17.II.  SEN KAŽDEJ ŽENY
18.00 Nájsť si ideálneho partnera v takejto dobe? To je Sen 

každej ženy! Čo sa stane, keď sa SEN stane skutočnos-
ťou? V predstavení účinkujú: Andrea Profantová, An-
drea Karnasová a Braňo Deák. 
Kinosála MsKS.

CVIČENIA V MsKS: 
Cvičenie pri hudbe s Dankou: 
pondelok a štvrtok od 18.00 do 19.00 h
Pilates s Evkou: utorok a štvrtok od 18.00 do 19.00 h
Ženské hodiny tanca pre začiatočníčky 
a mierne pokročilé: piatok od 19.00 do 20.15 h

Knižnica B. NOSÁKA 
NEZABUDOVA
6.II.  DOPOLUDNIE S MARKOU STAVIARSKOU
9.00  Beseda obľúbenej regionálnej spisovateľky pre deti 
10.00 s predškolákmi materských škôl.
14.II.  MOJ ANJEL SA VIE BIŤ
10.30 Zážitkové čítanie z knihy R. Brata o šikane pre žiakov II. 

stupňa Spojenej školy v Sabinove.
15.II.  KNIŽNIČNÉ POTULKY S GUĽKOM BOMBUĽKOM
10.30 Poznávame knižnicu s hrdinom knihy M. Ďuríčkovej. Pre 

žiakov I. stupňa Spojenej školy v Sabinove.
20.II.  KNIŽNIČNÉ POTULKY S GUĽKOM BOMBUĽKOM
10.30 Poznávame knižnicu s hrdinom knihy M. Ďuríčkovej. 
 Pre deti SMŠ Lienka.
22.II.  ILUSTRUJEM, ILUSTRUJEŠ, ILUSTRUJEME
10.00 Rozprávanie o tom, že detská kniha by nebola úplná bez 

obrázkov, zhotovenie vlastného leporela. Pre predško-
lákov MŠ 9. mája.

 27.II.  S BAMBUĽKAMI ZA KNIHAMI
10.00 Pravidelné stretnutie bambuľkov a ich rodičov v kniž-

nici.

Kultúrne centrum Na korze
12.II.  TITANIC V SPOMIENKACH
9.00 Vernisáž výstavy Dominika Vrabľa, na ktorej 

uvidíte unikátne artefakty z najslávnejšej 
lode na svete.

 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, 
Sabinov.

13.II.  FAŠIANGY, TURÍCE...
10.00 Práca s papierom - výroba fašiangových masiek - tvorivá 

dielňa pre žiakov Spojenej školy. 
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody č. 100, 

Sabinov.
22.II.  KORZO KLUB 
15.00 Výroba gélovej sviečky - tvorivá dielňa pre verejnosť. 

Na TD je potrebné sa prihlásiť do 19.2. 2024 na t. č. 0911 
949 678. 

 Vstupné: 5,00 €. Koncertná sála KC Na korze, Námestie 
slobody č. 100, Sabinov.

24.II.  KORÁLKOVÉ HRÁTKY
15.00 Výroba šitého náramku 

z korálikov - tvorivá dielňa 
pre verejnosť. Na TD je po-
trebné sa prihlásiť do 20.2. 
2024 na t. č. 0911 949 678. 
Vstupné: 6,00 €. 

 Koncertná sála KC Na korze, 
Námestie slobody č. 100, 
Sabinov.

Kultúra / Oznam

KULTÚRA na 
FEBRUÁR 2024
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ŠTVRTOK 2D ČR ČV 99 12 + 6 €
19:00 komédia

PIATOK 2D USA ST 139 15 + 6 €
20:30 akčná komédia

SOBOTA 2D BR/IND SD 96 7 + 6 €
17:00 animované dobrodružstvo /DK/

SOBOTA 2D SR SV 150 18 + 6 €
19:00 thriller/dráma

NEDEĽA 2D USA SD 117 7 + 6 €
15:00 rodinný, dobrodružný /DK/

NEDEĽA 2D ČR/SR OV 105 15 + 6 €
17:00 komédia

NEDEĽA 2D USA ČT 93 15 + 6 €
19:00 dráma

STREDA 2D USA ST 103 15 + 6 €
19:00 romantická komédia

ŠTVRTOK 2D USA ST 103 15 + 6 €
19:00 životopisná dráma

PIATOK 2D USA ST 119 12 + 6 €
20:30 akčné dobrodružné sci-fi

NEDEĽA 2D FR SD 87 7 + 6 €
15:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

NEDEĽA 2D ČR ČV 101 12 + 6 €
17:00 komédia

NEDEĽA 2D SR SV 150 18 + 6 €
19:00 thriller/dráma

STREDA 2D BR/IND SD 96 7 + 6 €
10:00 animované dobrodružstvo /DK/

STREDA 2D DNK ČT 116 15 + 5 €
19:00 historická romantická dráma

ŠTVRTOK 2D NOR ČT 90 12 + 5 €
19:00 dokumentárny /FK/

PIATOK 2D USA ST 103 15 + 6 €
20:30 romantická komédia

SOBOTA 2D USA SD 91 U 6 €
17:00 animovaná komédia /DK/

SOBOTA 2D SR SV 150 18 + 6 €
19:00 thriller/dráma

NEDEĽA 2D BR/IND SD 96 7 + 6 €
15:00 animované dobrodružstvo /DK/

NEDEĽA 2D ČR ČV 101 12 + 6 €
17:00 komédia

NEDEĽA 2D VB ČT 100 12 + 5 €
19:00 romantický, sci-fi

PONDELOK 2D ČR/SR SD 82 MP 6 €
17:30 /HUN Animovaný

UTOROK 2D USA SD 110 7 + 6 €
17:30 animovaná dobrodružná komédia /DK/

STREDA Wonka 2D USA SD 117 7 + 6 €
17:30 rodinný, dobrodružný /DK/

ŠTVRTOK 2D RUS SD 76 U 5 €
17:30 animovaná komédia /DK/

ŠTVRTOK 2D JPN/GER ČT 123 12+ 6 €
19:00 dráma, komédia

PIATOK 2D USA SD 88 U 5 €
17:30 animovaná komédia /DK/

PIATOK 2D USA ST 120 12+ 6 €
19:30 dobrodruždné sci-fi

SOBOTA 2D USA SD 86 7 + 6 €
17:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

SOBOTA 2D USA ST 120 12+ 6 €
19:00 dobrodruždné sci-fi

NEDEĽA 2D USA SD 92 U 6 €
15:00 animovaná komédia /DK/

NEDEĽA 2D ČR ČV 100 12 + 6 €
17:00 komédia

NEDEĽA 2D USA ST 139 15 + 6 €
19:00 akčná komédia

Máša a medveď 2: Dvojitá 
zábava

Labková patrola vo veľkofilme

Elementy

Tonko, Slávka a kúzelne sveetlo

10.

9. Argylle: Tajný agent

11. Jedeme na teambuilding

24. Trollovia 3

8.

18.
Mačka a pes: Bláznivé 

dobrodružstvo

15. Bob Marley: One Love

16. Madame Web

18. Vojna policajtov

22.

Aristokratka vo vare

14. Miluje ma, nemiluje ma

Noemova archa

Piesne Zeme

23. Miluje ma, nemiluje ma

10. Vojna policajtov

11. Wonka

18. Franta mimozemšťan

11. Millerovo dievča

Bozk

Vysvetlivky: SD - slovenský dabing, ST - slovenské titulky,           
OV - originálna verzia, ČD - český dabing, ČT - české titulky,          

DK - detské kino, FK - filmový klub.

3. Argylle: Tajný agent

2. Prianie

2. Duna: Časť druhá

3. Matka na úteku

3.

Noemova archa

Dokonalé dní

Vtáci sťahováci

21. Noemova archa

25.

24. Vojna policajtov

25. Franta mimozemšťan

25. Pod Generation

1. Duna: Časť druhá

29.

21.

26.

27.

28.

27.

1.

február
2024

ZĽAVY
Pri vybraných fi lmoch so vstup-
ným 5 € a 6 € platí zľava 1 € pre 
deti do 12 rokov, študentov, 
dôchodcov nad 62 rokov a ZŤP.

3D OKULIARE
Pri 3D predstaveniach nie sú 
okuliare v cene lístka. Plasto-
vé okuliare si môžete zakúpiť 
v pokladni kina za 1 € pred 
predstavením. Okuliare Vám 
následne ostávajú a môžete 
ich využívať pri ďalších 3D 
predstaveniach v Kine Torysa.

Aktuálne informácie a program: 
www.kinotorysa.sabinov.sk

ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ!

Modernizáciu a digitalizáciu
v tomto kine fi nančne podporil:
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Predstavili by ste 
v krátkosti našim 
čitateľom Váš 
Curicullum vitae?
Pochádzam z neďalekej obce 
Drienica, mám 46 rokov, som 
20 rokov šťastne ženatý, mám 
16-ročnú dcéru a 10-ročného 
syna. Nie som rodený Sabi-
novčan, ale navštevoval som 
materskú školu v Sabinove, 
Základnú školu na Ulici 17. no-
vembra v Sabinove a potom aj 
odborné učilište tiež tu v Sa-
binove. A keďže až doteraz 
pracujem v Sabinove, tak to 
vyzerá, že som Sabinovčan. 
Po úspešnom absolvovaní 
odborného učilišťa a získaní 

výučného listu som následne 
absolvoval ešte dvojročné do-
plnkové maturitné štúdium. 
Ak by mi niekto povedal, že 
raz budem učiteľom alebo do-
konca riaditeľom školy, tak by 
som mu určite neveril. V tom 
čase ma to viac vždy ťahalo 
k manuálne tvorivým prácam. 
Všetko nasvedčovalo tomu, 
že v živote budem smerovať 
k zamestnaniu technického 
zamerania. Moje manuálne 
zručnosti a technické zmýšľa-
nie ma predurčovalo k takejto 
budúcnosti, čo vo mne videli aj 
moji rodičia. 

V roku 2001 sa mi však na-
skytla možnosť nastúpiť na 
pozíciu učiteľa do Špeciálnej 

základnej školy v Sabinove. Po 
asi piatich rokoch manuálnej 
a manažérskej práce som po-
nuku prijal a dnes viem, že to 
bolo dobré rozhodnutie, pre-
tože práca učiteľa je zamest-
nanie, v ktorom som sa ozaj 
našiel. Popri zamestnaní som 
si doplnil pedagogické a kva-
lifi kačné predpoklady na Pe-
dagogickej fakulte Prešovskej 
univerzity v Prešove. Neskôr I. 
kvalifi kačnú skúšku a funkčné 
vzdelávanie. Pozíciu riaditeľa 
vykonávam od roku 2009. Me-
dzi moje záľuby v čase, kým 
som nemal rodinku, patril bež-
ný šport ako futbal, lyžovanie, 
hokej a tiež menej bežné - sú-
ťaže terénnych áut. Dnes sú tie 
záľuby omnoho krajšie, lebo to 

už nie je len o mne. Patrí tu spo-
ločná rodinná cyklistika, turisti-
ka, lyžovanie, bedminton a tiež 
také domáce „kutilstvo“ spolu 
so synom okolo áut, strojov 
alebo domčeka. V posledných 
rokoch je však na prvom mieste 
čítanie Svätého Písma, pretože 
túžim spoznať v pravde jedi-
ného Boha, môjho Otca, Brata, 
Priateľa.

V krátkosti niečo 
z histórie školy
Čo sa týka histórie školy, tak 
v roku 2018 sme oslávili krásne 
70-te výročie založenia našej 
školy. V roku 1948 vznikla po-
mocná trieda ako predzvesť 
potreby špeciálnej pomoci 

slabo prospievajúcim deťom 
a 1. septembra 1949 už mala 
Osobitná škola dve triedy. Po-
čas svojej dlhej histórie škola 
menila adresu svojho pôsobis-
ka niekoľkokrát. Na súčasnej 
adrese, na Ulici SNP 15 sme od 
roku 1995. Budova predtým 
slúžila ako priestory materskej 
školy, takže musela prejsť vnú-
tornou rekonštrukciou. 

Škola je samostatnou roz-
počtovou organizáciou s práv-
nou subjektivitou od roku 1997. 

V septembri 2000 sa názov 
osobitných škôl mení na špe-
ciálne základné školy.

Stav budovy, do ktorej sa 
škola presťahovala v roku 1995, 
nebol v najlepšom stave. Staré 
drevené okná a strecha boli 
v havarijnom stave. Tieto váž-
ne nedostatky sa nám poda-
rilo odstrániť v rokoch 2010 až 
2018. Boli vymenené takmer 
všetky drevené okná a kom-
pletne opravená strecha.

Aká je organizačná 
štruktúra vašej školy? 
V súčasnosti máme tieto or-
ganizačné zložky - Špeciálna 
základná škola, Praktická škola, 
Odborné učilište a Školský klub 
detí ako súčasť spojenej školy. 
Mnohokrát si nás organizácie, 
fi rmy, alebo ľudia mýlia so su-
sednou Spojenou školou na 
Ulici SNP 16. Preto som rád, ak 
môžem aj touto cestou vysvet-
liť, že naša Spojená škola na 
ulici SNP 15 je výlučne pre žia-
kov so zdravotným znevýhod-
nením. Podmienkou prijatia 
dieťaťa do našej školy - do kto-
rejkoľvek zložky je možné len 
na základe psychologického 
vyšetrenia Centra poradenstva 
a prevencie, kde je diagnosti-
kované mentálne postihnutie 
a odporúčanie vzdelávať dieťa 
podľa osnov špeciálnej základ-
nej školy. Pre intaktné deti nie 
je naša škola určená. 

Rodič takéhoto dieťaťa má 
možnosť rozhodnúť sa pre in-

tegráciu do bežnej základnej 
školy alebo má možnosť dať 
dieťa k nám, do prostredia, kde 
je menej žiakov, individuálny 
prístup, množstvo kompen-
začných pomôcok, špecializo-
vané miestnosti ako relaxačná 
a snoezelen miestnosť. Posky-
tujeme logopedické interven-
cie našou logopédkou a tiež 
možnosť bazálnej stimulácie.

V zložke Špeciálna základ-
ná škola poskytujeme deťom 
s mentálnym postihnutím ľah-
kého stupňa (A variant) výchovu 
a vzdelávanie zamerané na po-
skytovanie vedomostí, zručnos-
tí a návykov potrebných k uplat-
neniu sa v praktickom živote, 
pripravujeme žiakov na vstup 
do odborného učilišťa, kde zís-
kajú odbornú prípravu k výkonu 
povolania. Po trojročnom štúdiu 
úspešný absolvent učilišťa zís-
kava vysvedčenie o absolvovaní 
záverečnej skúšky a výučný list. 
V odbornom učilišti momentál-
ne ponúkame dva učebné od-
bory a to Služby, Domáce práce 
a Stavebná výroba - murárske 
práce.

Deťom so stredným stup-
ňom mentálneho postihnutia 
(B variant) pomáhame vyba-
viť ich takými vedomosťami, 
zručnosťami a návykmi, ktoré 
im umožňujú, aby sa v čo naj-
väčšej možnej miere mohli 
zapojiť do reálneho života, pri-
pravujeme žiakov na vzdelá-
vanie v Praktickej škole, kde sa 
učia jednoduchým pracovným 
činnostiam. Po trojročnom 
ukončení štúdia absolventi 
získavajú vysvedčenie o absol-
vovaní Praktickej školy. 

Deťom s ťažkým a viacná-
sobným postihnutím (C va-
riant) vytvárame v spolupráci 
s psychológom a špeciálnym 
pedagógom individuálny vzde-
lávací program, podľa ktorého 
si v prispôsobených podmien-
kach a za odborného vedenia 

Pokračovanie na s. 11 

Jeho práca sa zakladá na precíznej analýze individuálnych 
potrieb študentov so špeciálnymi vzdelávacími potrebami 
a následnom vytváraní prostredia, ktoré umožňuje opti-
málny rozvoj ich kognitívnych, sociálnych a emocionálnych 
schopností. Nie je iba administratívnym vodcom, ale skúse-
ným odborníkom, ktorý zdoláva výzvy spojené s inkluzív-
nym vzdelávaním a diferencovanou pedagogikou. Do kresla 
otázok v rubrike Narovinu, pán riaditeľ sme si dnes posadili 
Gabriela Birčáka, riaditeľa Spojenej školy v Sabinove.

-jVáh-, foto: archív školy
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Beseda s P. Mišenkom 
a A. Spišakovou

„S takou ľahkosťou, ako 
dokáže autor Pavol Mi-

šenko preniesť čitateľa o pár 
storočí do minulosti, dokáže 
len málokto. Pritom sa drží 
faktov a uletieť do sveta fan-
tázie sebe i čitateľovi dovolí 
iba natoľko, aby neprekrútil 
dejiny, nevniesol do príbehu 
historický chaos... A rovnako 

s citom pre históriu a vníma-
vosť k téme krásne dotvára prí-
behy ilustrátorka Andrea Spi-
šaková.“ Tento úryvok nájdete 
v predslove ku knihe Potulky 
premenami času, o ktorej 
sme mali možnosť „besedo-
vať“ 11. januára v našej knižni-
ci. Medzi nás sme pozvali jej 
autora, Pavla Mišenka a ilu-
strátorku, Andreu Spišakovú, 
ktorá svojimi kresbami dielo 
krásne doplnila. Nie je to však 
ich prvé spoločné dielo. Spo-

mínanej knihe predchádzala 
jej „mladšia sestra“ s názvom 
Návraty dávnych Vianoc. Ilu-
strácie z týchto dvoch kníh 
boli v knižnici vystavené počas 
besedy a následne aj zopár dní 
po jej uskutočnení. 

 Po úvodnom predstave-
ní hostí prišiel rad na otázky. 
Jedna z nich sa týkala ich vzá-
jomnej spolupráce a toho, ako 
sa „dali dokopy“. Nanovo ich 
zoznámila Sabinovčanka Eva 
Burgrová, ktorá oboch poznala 
zo školy, keďže boli spolužiaci. 
Oni, ako s úsmevom skonšta-
tovali, si na seba zo školských 
čias nepamätali, lebo si asi 
„nepadli do oka“. Ich prvé spo-
ločné dielo vznikalo postup-
ne – on jej poslal príbeh, ona 
k nemu nakreslila ilustrácie, 
ktoré boli hodnoverné dobo-
vým i lokálnym reáliám. „Veľký 
benefi t z toho majú hlavne ľu-
dia možno zo Starej Ľubovne, 
lebo všade, kde sa postavíte 
pri tých domoch, uliciach, to 
sú reálne pohľady v Ľubovni“ 
potvrdila Spišaková. Čo sa ná-
metov na príbehy týka, studni-
ca je ich stále plná. „Babky ma 
volajú domov, lebo majú prí-
behy, ktoré mi chcú porozprá-
vať. Treba sa ľudí pýtať a po-

čúvať, lebo ľudia sa vytrácajú 
a príbehy s nimi,“ konštatoval 
Mišenko. Sám o sebe povedal, 
že „nemá spisovateľský talent“. 
Toto tvrdenie však publikum 
vyvrátilo: „Robíte veľmi zásluž-
nú prácu, ktorá pripomenie 
mladej generácii, ako sa kedysi 
žilo v minulosti na Slovensku.“ 
S pani Spišakovou spolu „varia“ 
už ďalšie dielo, ktoré sa bude 
odohrávať v stredoveku. Pôj-
de o fi ktívny príbeh človeka 
z čias, kedy vládol v Uhorsku 
Žigmund Luxemburský. A tak 
sa tešíme, až táto kniha uzrie 
svetlo sveta. A možno nielen 
ona. Prajeme im veľa vydare-
ných spoluprác, o ktorých sa 
možno v budúcnosti opäť raz 
v našej knižnici porozprávame. 
Za prvú spoločnú besedu im 
ešte raz ďakujeme! 

 
Dopoludňajšie detské 
premietanie

Kino Torysa sa v novom roku 
rozhodlo odskúšať novinku 

a v januári zaradilo do progra-
mu dopoludňajšie fi lmové 
predstavenie pre deti Máša 

Mestské Správy 
z Kultúry v Sabinove

Mária Mervová, foto: Diamond Art

osvojujú niektoré elementárne 
vedomosti, zručnosti a návyky, 
ktoré im umožnia získať určitú 
formu sebestačnosti, snažíme 
sa nájsť vhodnú formu komu-
nikácie s ich okolím a napomá-
hame k rozvoju motoriky.

Koľko zamestnancov je 
pod vaším vedením?
V aktuálnom školskom roku 
tvorí našu školu 28 zamest-
nancov, 79 žiakov Špeciálnej 
základnej školy, 32 žiakov Od-
borného učilišťa, 14 žiakov 
Praktickej školy a Školský klub 
detí navštevuje 12 žiakov. Sklad-
bu zamestnancov tvoria traja 
vedúci zamestnanci, dvanásť 
učiteľov, dvaja asistenti učiteľa, 
traja majstri odbornej výchovy, 
jeden odborný zamestnanec - 

logopédka, dve vychovávateľky 
v Školskom klube detí a šesť ne-
pedagogických zamestnancov. 
Na tento náš kolektív som ako 
riaditeľ veľmi hrdý, pretože za-
mestnanci si zodpovedne plnia 
všetky svoje úlohy a pristupujú 
k výchove a vzdelávaniu našich 
žiakov dôsledne a samozrejme 
individuálne podľa potreby 
každého jednotlivca. Pristupujú 
k žiakom s láskou, porozume-
ním a neustále hľadajú možnos-
ti ich rozvoja v každej oblasti. 
Mojou snahou vždy bolo udržia-
vať stály a kvalifi kovaný kolektív, 
aby nedochádzalo k častým vý-
menám zamestnancov, pretože 
to zvlášť na našich žiakov nemá 
dobrý vplyv. 

S akými výzvami sa 
momentálne stretávate 
ako škola a aké 
opatrenia prijímate na 
ich riešenie?
Najväčšou výzvou v posledných 
rokoch je vždy vyskladať trie-
dy na začiatku školského roka. 
Niekedy dávno to bolo jedno-
duché, prišlo k nám napr. 8 dru-
hákov vo variante-A a hotovo. 
Teraz k nám prichádzajú deti 

nielen z rôznych ročníkov, ale 
aj s rôznym druhom a stupňom 
postihnutia. Z toho je zrejmé, že 
je veľmi ťažké vyskladať triedy, 
aby to pre učiteľov nebolo veľmi 
náročné, aby v triede mali podľa 
možnosti čo najmenšiu zmes 
ročníkov a variantov. 

Ďalší problém je, že k nám 
prídu žiaci zo základných škôl, 
kde prepadli niekedy aj trikrát. 
Je problém, ak k nám príde 
druhák a má už deväť alebo aj 
desať rokov. Zaradiť takýchto 
žiakov do ročníkov je naozaj 
náročné, ako aj nastaviť ich 
vzdelávanie a výchovu. 

Ako sa vyrovnávate 
s fi nancovaním 
špeciálnych škôl?
Z môjho pohľadu je fi nanco-
vanie špeciálnych škôl nasta-
vené tak na hrane prežívania. 
Tých 80% z nášho normatívu na 
prevádzku a 95% normatívu na 
mzdy je častokrát málo a hlav-
ne v tomto čase vysokých cien 
energií. Mnohokrát preto mu-
síme podávať žiadosť o doho-
dovacie konanie nášmu zriaďo-
vateľovi, ktorým je Regionálny 
úrad školskej správy v Prešove. 

Doposiaľ nám z týchto prob-
lémov náš zriaďovateľ vždy 
pomohol, aj keď niekedy na 
poslednú chvíľu, ale sme mu za 
to veľmi vďační. Projektov, do 
ktorých sa môžeme ako špe-
ciálna škola zapojiť, nie je veľa. 
Ale snažíme sa aj touto cestou 
dospieť k vylepšeniu materi-
álno-technických podmienok 
vzdelávania a výchovy v škole. 

Máte nejaké životné 
krédo, ktorým sa 
riadite, alebo čo by 
ste odkázali naším 
čitateľom?
Prajem si, aby sme na ľudí ne-
hľadeli len očami alebo ušami, 
ale aj so srdcom a hlavne s lás-
kou. Lebo oči a uši nás vedia 
ľahko stiahnuť k mylným ná-
zorom alebo záverom. Blížnym 
je pre nás každý bez ohľadu na 
vzdelanie, výzor alebo prostre-
die, z ktorého pochádza, či akú 
školu navštevuje. A zároveň si 
prajem, aby ľudia pochopili, 
čo je najdôležitejšie v našom 
živote, a to upustiť od svojej 
vlastnej spravodlivosti a hľadať 
a spoznať tú jedinú pravú Božiu 
spravodlivosť. 

Pokračovanie zo s. 10 

Pokračovanie na s. 12 

J. Goliáš, foto: archív MsKS 
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a medveď 2: Dvojitá zábava, 
ktoré sa uskutočnilo počas 
pracovného týždňa v stredu 
24.1. S napätím sme čakali, či 
ľudia o premietanie prejavia 
záujem. Nakoniec na fi lm za-

vítal relatívne slušný počet 
divákov, medzi ktorými sa na-
šli nielen deti s rodičmi, ale aj 
starší občania. Uvidíme, ako 
o mesiac dopadne ďalšie pre-
mietanie pre malých divákov, 
ktoré je naplánované na stre-
du 21. februára o 10.00 h do-
poludnia, kedy bude uvedený 
animovaný fi lm Noemova ar-
cha.

Nový rok v Kultúrnom 
centre Na korze

 Aj my v kultúrnom centre 
sme zamávali starému 

roku a pustili sa s chuťou do 
práce. Tvorivými aktivitami 
s deťmi aj dospelými sme 
privítali zimné obdobie roka 
a zohriali sme sa pri výrobe 
dekoratívnych sviečok s deť-
mi zo Spojenej školy, ktoré 
vyzdobili okná v ich triedach. 
Ženy z tvorivého Korzo klubu, 
pod vedením lektorky Renáty 

Čubovej sa pustili do recyklá-
cie a vyrábali z odpadového 
papiera misky na drobnosti. 
Poslednú sobotu v mesiaci 
sme po dlhšej odmlke, kedy 
sme hrali rozprávky v kinosále 
MsKS, privítali našich najmen-

ších divákov, a potešili sme ich 
zimnou rozprávkou o Máši, 
medveďovi a ich lesných ka-
marátoch - zvieratkách. Máša 
sa rovnako ako všetky deti 
tešila zo snehovej nádielky 
a učila sa sánkovať, lyžovať aj 
korčuľovať. Nezaobišlo sa to 
bez humorných situácií, kedy 
sa deti aj dospelí od srdca za-
smiali. Po skončení rozprávky 
a fotografovania sa detí s báb-
kami, sme sa pustili do práce 

a na tvorivej dielni vyrástli pod 
rukami detí, niekedy s pomo-
cou mamky, ocka a babky ve-
selí snehuliaci. Dúfame, že sa 
im dnešné popoludnie páčilo, 
tak ako nám. 

 
Škôlkari v knižnici

Prvé návštevy z radu škôlka-
rov v roku 2024 prebehli 16. 

a 17. januára. Do našej knižni-
ce zavítali detičky z Materskej 

školy Švermova. V tomto škol-
skom roku už u nás boli, a tak 
sme si spoločne zopakovali, čo 
sa naposledy o knižnici dozve-
deli. A keďže vonku za oknami 
vládla pani zima, pripravili sme 
si pre ne rozprávku o veveričia-
kovi Ferovi, ktorý sa rozhodol, 
že sa naučí bobovať. Príbeh 
sme vybrali z knihy Rozprávky 
z horského parku, ktorá bola in-
špirovaná skutočným životom 
v Horskom parku v Bratislave. 

Taktiež sme si porozprávali 
o zvieratkách, ktoré sa ukladajú 
na zimný spánok či potrebujú 
našu pomoc, aby zimu prežili. 

Našu knižnicu navštívili 
aj detičky z Materskej školy 
z Ražnian. Hneď v úvode 
stretnutia sme dali hlavy do-

kopy a pospomínali na to, čo sa 
počas predchádzajúcej exkur-
zie v knižnici o nás dozvedeli. 
Potom sme im prečítali krásnu 
rozprávku o Snehuliakovi s ho-
rúcim srdcom, ktorú napísala 
slovenská autorka Ada Žigová. 
Ešte pred samotným čítaním 
sme spoločnými silami sne-
huliaka postavili, a keďže mal 
veľmi horúce srdce, a doslova 
sa všetkým kamarátom „roz-
dal“, tak sme ho aj spoločne 
rozobrali. Deťúrence nám po 

prečítaní príbehu tematicky 
zaspievali a zarecitovali, a to 
o zime a o snehuliakovi.

 Pietny akt

 Pietnym aktom kladenia 
vencov sme si 19. januára pri-
pomenuli 79. výročie oslobo-
denia mesta Sabinov spod 
nemeckej okupácie. Pochod 
k Pamätníku obetí II. svetovej 

vojny za účasti členov Zák-
ladnej organizácie SZPB v Sa-
binove, Oblastného výboru 
Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov z Prešova, 
členov Oblastného klubu vo-

I.  Glazunová, foto: archív MsKS

Pokračovanie zo s. 11 

Mária Mervová, foto: archív MsKS

J. Rákošová, foto: Diamond Art

Pokračovanie na s. 13 
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jenských výsadkárov v Prešo-
ve, zástupcov mesta Sabinov, 
okresného úradu a verejnosti 
sa začal od mestského úradu. 
Následne prítomných priví-
tal riaditeľ MsKS v Sabinove 
Jozef Váhovský. Predniesol 
báseň z pera Jána Kostru pod 
názvom Verš vďaky. Slávnost-
ného príhovoru sa ujal pri-
mátor mesta Sabinov Michal 
Repaský, ktorý priblížil dejinné 
udalosti z 21.1.1945, kedy bolo 
mesto oslobodené rýchlym 
postupom sovietskych vojsk 
smerom od Dukly cez Prešov 
a Bardejov smerom na západ. 
Na záver zaznela hymna Slo-
venskej republiky. 

Povianočný koncert 
v Orkucanoch

 Program s vianočnou tema-
tikou pripravilo Mestské 

kultúrne stredisko v Sabino-
ve aj pre obyvateľov Sabino-
va, mestskej časti Orkucany. 
V kultúrnom dome ako prvé 
vystúpili deti z Materskej 
školy Jarková, ktoré zaspievali 
koledy a divákom zavinšovali. 
Nasledovali mažoretky pod 
vedením pani Evy Vardžíko-
vej, ktoré sa predviedli hneď 
v niekoľkých formáciách. 
Ucho diváka následne pote-
šili speváčky z folklórneho 
súboru Sabinovčan, pracujú-
com pri mestskom kultúrnom 

stredisku. Pódium patrilo aj 
speváckej skupine Jonatanka. 
Jej členovia zaspievali vianoč-
né piesne a rovnako pridali 
i sviatočné vinše. Program 
uzavrel Oleksander Spivak, 
trubkár a spevák, ktorý po-
núkol okrem tradičných ko-

lied i známe svetové hity. Pre 
obyvateľov bolo pripravené 
i občerstvenie, o koláčiky sa 
postaral primátor mesta Sa-
binov, Michal Repaský. Pred 
kultúrnym domom sa mohli 
posilniť vianočným punčom, 
či zohriať teplým čajom. 

Kultúra

vybrať partnerov, ktorí zdieľali víziu kul-
túrneho rozvoja. Celková žiadaná suma 
nenávratného fi nančného príspevku je vo 
výške 190 934, 66 €, získané vďaka projek-
tu REACT - EÚ, boli efektívne investované 

do kvalitných riešení, ktoré vytvorili nový 
svetelný park v kinosále a estrádnej sále, 
technologické inovácie a ďalšie vylepše-
nia kultúrneho strediska. Verejné obstará-

vanie zabezpečilo, že každý krok projektu 
bol podložený odbornosťou a zručnosťou 
vybraných dodávateľov. Implementácia 
projektu následne prebehla s výrazným 
dôrazom na inovácie. Všetky výdavkové 
položky boli vybrané a realizované s ohľa-
dom na najnovšie technologické trendy 
a kultúrne potreby MsKS. Vďaka NFP, pro-
stredníctvom projektu REACT – EÚ sme 

boli oprávnení použiť fi nančné zdroje na 
tieto výdavky (viď tabuľka). 

Z toho vyplýva, že celkové náklady 
oprávnených výdavkov boli v hodnote 
246 928,66 € a žiadaný nenávratný fi nanč-
ný príspevok v hodnote 190 934, 66 €.

Cieľom realizácie projektu bolo lepšie 
pripraviť MsKS na prípady podobné pan-
démii COVID – 19 (projekt bol podávaný 
11/2021), tzn. pripraviť ho na poskytovanie 

služieb v novom prostredí, 
v dôsledku podpory znížiť 
vysoké prevádzkové náklady 
súvisiace so zastaralým tech-
nickým vybavením a zabez-
pečiť vhodné technologické 
a hygienické podmienky pre 
jeho návštevníkov. Projekt 
bol plánovaný realizovať pre 
rozvoj kultúrnej infraštruktú-
ry v celom regióne, nakoľko 
je naše mesto Sabinov okres-
ným mestom a organizujeme 
v zásade regionálne kultúrne 

podujatia aj pre občanov okolitých miest 
a obcí, návštevníkov regiónu a taktiež 
občanov sociálne odlúčených v snahe za-
bezpečiť kultúru pre všetkých podľa zásad 
rovnosti.

Chceli by sme týmto vyjadriť vďaku za 
podporu mestu Sabinov, primátorovi 
mesta Michalovi Repaskému, prednos-
tovi MsÚ Martinovi Judičákovi, vedúcej 
oddelenia fi nancií mesta Sabinov Bet-
ke Semanovej a poslancom mestského 
zastupiteľstva, spoločnostiam Gemini 
group s.r.o a Partry s.r.o. a všetkým dodá-
vateľom. Ich rozhodujúci príspevok a fi -
nančná podpora poskytli pevný základ 
pre úspech tejto kultúrnej iniciatívy.

Modernizované mestské kultúrne 
s tredisko teraz predstavuje kultúrne epi-
centrum, kde sa prelína technologický 
pokrok s umeleckým prejavom, vďaka 
inteligentnej príprave projektu a efektív-
nemu verejnému obstarávaniu. Dúfame, 
že tento projekt nielenže pritiahne umel-
cov a kultúrnych nadšencov, ale aj prispe-
je k dlhodobej kultúrnej identite mesta 
Sabinov. 

Pokračovanie z prvej strany

Názov výdavku Počet jednotiek/
súbor

Oprávnený 
výdavok s DPH 

Zhotoviteľ/dodávateľ

Prenosný nerezový turniket 
s podestou a zábradlím 3 ks 17 437,20 € Biometric spol, s.r.o

Scénické osvetlenie kinosály 
a estrádnej sály v Mestskom 
kultúrnom stredisku 
v Sabinove a textilné 
dovybavenie javiska

súbor 214 761,60 € JAM s.r.o

Informačný panel 1 ks 12 942 € Galileo corporation s.r.o

Fogátor 1 ks 1787,86 € Simply Clean s.r.o

SPOLU oprávnené výdavky - 246 928, 66 € -

Ministerstvo

kultúry
slovenskej republiky

Tento projekt je podporený z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

Pokračovanie zo s. 12

J. Rákošová, foto: Diamond Art
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AVAS CUP Miskolc 2023

Dňa 5.11.2023 sa naše 4 pre-
tekárky, Michaela Duja-

vová, Tatiana Korinková, Nina 
Fabianová a Emma Bindzarová 
zúčastnili opäť medzinárodnej 
súťaže Avas Cup Miskolc 
2023. Dievčatá išli na 
súťaž s nadšením a zá-
roveň obavami, ako to 
všetko dopadne. Ako 
prvá nastúpila na tatami 
Nina Fabianová v kategórii 
kumite dievčatá 10 – 11 rokov 
do 33 kg. Prvé kolo vyhrala 1:0, 
v druhom kole podľahla pre-
tekárke z Košíc. Keďže sa jej 
podarilo vyhrať v repasáži 8:0, 
skončila na 3. mieste. 

Ako ďalšia išla Michaela Du-
javová v kategórii 10 – 11 ročné 
do 38 kg. Tá prvé kolo vyhrala 
nad rumunskou pretekárkou 
2:0 a tým sa dostala do fi nále, 
kde nastúpila proti maďarskej 
pretekárke, nad ktorou vyhrala 
3:0 a získala krásne 1. miesto. 

V kategórii dievčatá 10 – 11 kg 
+43 kg nastúpili Tatiana Korinko-
vá a Emma Bindzarová. Emma 
mala prvé kolo voľné a do 
druhého kola nastúpila proti 
rumunskej pretekárke, nad kto-
rou zvíťazila 5:2. V treťom kole sa 
stretla s domácou pretekárkou, 

ktorej podľahla. No v repa-
sáži vyhrala nad rumun-
skou pretekárkou 4:2 
a tým sa umiestnila na 
3. mieste.
Taktiež Tatiana Korin-

ková mala 1. kolo voľné a do 
druhého nastúpila proti ru-
munskej pretekárke, nad kto-
rou zvíťazila 3:2. V 3. kole žiaľ 
podľahla silnejšej maďarskej 
súperke. Taktiež sa dostala do 
repasáže, kde vďaka výhre 3:2 
nad maďarskou pretekárkou 
získala taktiež krásne 3. miesto. 
Všetky dievčatá odchádzali do-
mov s novými skúsenosťami 
a zážitkami a hlavne, každá si 
priniesla domov medailu. Tým-
to ďakujeme trénerovi Jozefovi 
Semaníkovi a hlavne mestu 
Sabinov za jeho morálnu a aj 
fi nančnú podporu.

Majstrovstvá 
Slovenskej republiky 
2023 jednotlivcov - 
st.juniorov, juniorov, 
dorastencov a ml.
dorastencov

Ako inak, ani v decembri 
sme nezaháľali a aj sobo-

tu 2.12.2023 sme strávili špor-
tovo. A to na Majstrovstvách 

Slovenskej republiky 2023 jed-
notlivcov – st. juniorov, junio-
rov, dorastencov a ml. doras-
tencov, ktorých sa zúčastnili 
naše 4 pretekárky a to Tatiana 
Korinková, Nina Fabianová, 

Michaela Dujavová a Denisa 
Blizmanová. Keďže táto súťaž 
bola od 12 rokov, tréner svojim 
dievčatám opäť veril a v ostar-
šení ich na túto súťaž prihlásil. 
Michaela Dujavová nastúpila 
v kategórii kumite mladšie 
dorastenky 12 – 13 rokov do 
42 kg, kde získala krásne 2. 
miesto. Taktiež aj naša Deni-
sa Blizmanová skončila na 2. 
mieste v kategórii kumite do-
rastenky 14 – 15 ročné do 47 kg. 
Nina Fabiánová tiež súťažila 
v kategórii 12 – 13 rokov do 42 
kg, no hoci bojovala ako lev, 
víťazstvo jej uniklo len o vlá-
sok. Tatiana Korinková žiaľ na-
priek veľkému úsiliu podľahla 
silnejším a skúsenejším pre-
tekárkam. Dievčatá sa vracali 
domov s odhodlaním na sebe 
ešte viac pracovať, aby nabu-
dúce odišli ako víťazky. A my 
im v tom prajeme veľa šťastia.

Majstrovstvá Slovenskej 
republiky družstiev detí, 
žiakov, dorastencov 
a juniorov 2023

Dňa 25.11.2023 sa náš klub 
zúčastnil Majstrovstiev Slo-

venskej republiky družstiev detí, 
žiakov, dorastencov a juniorov. 
Reprezentovali ho tri naše prete-
kárky a to: Tatiana Korinková, Mi-
chaela Dujavová a Nina Fabiano-
vá, ktoré nastupovali v kategórii 
kumite družstvá staršie žiačky 10 
– 11 ročné. Dievčatá odchádzali 
na súťaž plné očakávania, rados-

ti, ale aj s rešpektom voči ostat-
ným pretekárkam. V ich kategórii 
nastúpilo 12 družstiev. Každý 
jeden zápas ich posúval vpred 
do fi nále. Tam nakoniec skončili 
s klubom MŠK Žiar nad Hronom. 
Napriek veľkému úsiliu prehra-
li na zápasy 2:1 a skončili na 2. 
mieste. Napriek tomu sme všetci 
hrdí na naše vicemajsterky a ve-
ríme, že ich to posilnilo a opäť sa 
niečo nové naučili. Každé jedno 
umiestnenie nás posúva vpred. 

Na súťaži sa zúčastnila aj 
naša pretekárka Denisa Bliz-
manová, ktorá bola zapožiča-
ná do karate klubu Kretovič, 
kde skončili v kategórii kumite 
družstvá dorastenky 14 – 15 
ročné na krásnom 1. mieste. 

„Pešiaci“ sa zúčastnili na 26 turnajoch 
a najazdili spolu 3 840 km. Získali 20 

zlatých, 22 strieborných a 33 bronzových 
medailí. Vybojovali si aj 4 zlaté, 5 strie-
borných a 5 bronzových pohárov . Šiesti 
šachisti postúpili na Východoslovenské 
semifi nále GPX (Grand prix mládeže Slo-
venského šachového zväzu). Šachová 
akadémia Pešiaci Sabinov sa umiestnila 
na peknom 9. mieste z 240 klubov a škôl 
v GPX na Slovensku. Na Majstrovstvách 
SR mládeže - získala Adela Čabáková 2. 
miesto v kategórii dievčatá do 12 rokov a 1. 
miesto v slovenskom fi nále GPX - kategória 
dievčatá do 14 rokov. Aktuálne má klub 30 
členov (len deti a mládež), z toho je 14 re-
gistrovaných v Slovenskom šachovom zvä-
ze. V novej sezóne sa „Pešiaci“ pridali aj do 
šachovej 4. ligy, kde je po piatich kolách bi-

lancia - 2 výhry, 2 prehry a jedna 
remíza, čo je na nováčika celkom 
sľubný štart v lige. Všetky tieto 
medaily a každý úspech by sa ťažko 
rodil bez našich sponzorov. Preto veľká 

vďaka patrí najmä CZŠ sv. Jána 
Krstiteľa v Sabinove, mestu 
Sabinov a fi rme Autodoprava 

Jozef Hitrík. „Pešiakom“ prajem 
kopec správnych ťahov v ďalšom 

roku, a nielen tých za šachovnicou.
Viac o nás na facebooku: Šachová 

akadémia Pešiaci Sabinov. 

Úspechy karatistov
Z. Dujavová, foto: archív klubu
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 Šachová akadémia Pešiaci Sabinov 
a zhrnutie sezóny 2022/2023

Martin Čabak, foto: archív klubu a
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31.12.2023 SILVESTROVSKÝ 
PRECHOD CEZ KAMENNÚ 
LÚKU 29. ROČNÍK

Tak ako po iné roky, v po-
sledný deň v roku náš klub 

organizuje pre členov klubu 
a ostatných priaznivcov turis-
tiky silvestrovský prechod cez 
Kamennú lúku. Objednaným 
autobusom z parkoviska pri 
mestskom kúpalisku sme vy-
razili do obce Renčišov, odkiaľ 

sme začali náš prechod do 
Sabinova. Pekne v skupinkách 
sme dorazili na prvú krátku zá-
stavku, Sedlo pod Marduňou 
(Rozbojiská). Nasledovalo stú-
panie na vrchol Marduňa 874 
m n.m. Tam sa nám ukázalo aj 
slniečko a otvorili sa výhľady 
na Vysoké Tatry a Čergov. Fo-
tenie, znova krátka prestávka 
a už smerujeme na Kamennú 
lúku,kde sa ako zvyčajne stre-
távame s ostatnými turistami, 
ktorí prichádzajú z rôznych 
smerov. Vzájomná ochutnávka 
vianočných dobrôt, družná de-
bata, ale aj niečo tekuté, lebo 
zima sa zakráda pod kožu. 
Potom sme hneď pokračovali 
príhovorom predsedu klubu 
p. Grešákom, ktorý sa poďa-
koval všetkým členom klubu, 
ktorí sa podieľali na plnení 
úloh a ktoré sme si predsa-
vzali už v končiacom sa roku 

2023. Novoročné vinše 
nám poprial p. Perdík 
a básničku nám zareci-
toval najmladší účastník 
Lukáš Matoš. Na záver sme 
si pripomenuli minútou ticha 
nášho člena Jozefa Demka 
a aj ostatných turistov, ktorí 
absolvovali poslednú „túru“ 
vo svojom živote. Turistickou 
pesničkou „Prešiel som cudzie 
kraje“ sme ukončili ofi ciálny 
program a záverečnou etapou 
sme pokračovali do Sabinova, 

kde nás čakalo občerstvenie 
a skvelá fazuľovica. Počasie 
bolo ako na hojdačke. Užili 
sme si hmlu, námrazu, mrho-
lenie, slnko, sneh ,blato...atď. 
Je len na škodu, že snehu na 
bežkovanie nebolo, a tak sme 
trasu absolvovali peši a ďal-
ším nemilým prekvapením 
bol aj zrušený spoj SAD, ktorý 
obmedzil vyšší počet priaz-
nivcov tohto silvestrovského 
podujatia. Počet účastníkov 
47. Dĺžka trasy: cca 15 km. Stú-
panie: 337 m. Klesanie: 608 m.

11.1. – 14.1.2024 SEDLO 
ČERTOVICA (1232 m n.m.)

Návšteva tohto strediska 
nebola prvá. Ubytovanie 

v domčeku horskej služby nám 
už vyhovovalo minule, a tak 
sme využili ich zariadenie zno-
va. Príchod vo štvrtok bol hneď 
zo začiatku očarujúci. Snehová 

krajina ako z rozprávky a hneď 
po zložení si osobných vecí 
sme sa natešení vybrali na 
krátky výšľap oboznámiť sa 
s okolitou krajinou a stavom 
bežkárskych tratí. Bežkárske 
trasy začínajú priamo od uby-
tovne a najznámejšou a naj-
viac vyhľadávanou trasou je 
„Okolo Beňušky“. Poskytuje 
nádherné zasnežené scenérie, 
výhľady do diaľav a Horehro-
nie pod nami ako na podno-

se. Dĺžku trasy si každý 
prispôsobil svojim chúť-
kam a silám. Čas plynul 
neúprosne, a tak bolo 

potrebné myslieť na ná-
vrat. Tou istou trasou sme 

sa všetci vysmiati vrátili späť 
na domček HS. Trasa: Malý líš-
čí okruh okolo Beňušky. Dĺžka 
trasy: 12,10 km. Stúpanie: 305 
m. Klesanie: 278 m.

V noci na piatok a ešte ráno 
to veru nevyzeralo vôbec na 
nejakú vonkajšiu aktivitu. Sil-
ný nárazový vietor a mráz to 
určite nedovoľoval. A tak sme 
sa v pokoji naraňajkovali a tro-
chu sme vyčkali na prípadnú 
zmenu počasia. A urobili sme 
dobre. Okolo desiatej hodiny 
sa počasie umúdrilo a čuduj 
sa svete, nastalo bezveterné 
ideálne slnečné počasie a tak 

nám už nič nebránilo vydať sa 
na plánovanú trasu. Pekne za 
sebou a spoločne ukrajujeme 
prvé kilometre z Veľkého ču-
čoriedkového okruhu. Zimná 
krása je všade okolo a tak si 
to užívame. Výhľady strie-
dajú lesné úseky, stúpania 
striedajú dlhočizné zjazdy, no 
jednoducho bežecký raj. No 
nie všetko je úplne ideálne. 
V nižších polohách je obme-
dzenie v podobe pozostatkov 
po odstraňovaní popadaných 
drevín a menšou pokrývkou 
snehu, ale ani tento malý ne-
dostatok nemohol pokaziť 
celkový dojem z úžasnej trasy. 

Záverečné 5- kilometrové stú-
panie a následný zjazd bol če-
rešničkou dnešného dňa. Celú 
trasu zvládli všetci a uznanie 
patrí našim seniorom, ktorí 
túto pomerne náročnú túru 
zvládli famózne a ani sedem 
krížikov na ich chrbtoch ne-
bolo badať. Trasa: Veľký čučo-
riedkový okruh okolo Beňušky. 
Dĺžka trasy: 23,30 km. Stúpa-
nie: 772 m. Klesanie: 765 m.

Sobotné ráno nás privítalo 
ideálnym počasím, a tak po 
včerajšom náročnejšom dni 
sme si dopriali tzv. oddychov-
ku v podobe ľahšej trasy. Vče-
rajšie 5-kilometrové stúpanie 
sme otočili a tento zjazdový 
úsek sme doplnili ešte ďalším 
zjazdom k obci Jarabá. Niek-
torí z nás si to nechceli uľahčiť 
a tak si to celé znova vyšľapa-
li. Protiľahlý kopec s názvom 
Lajštroch nedal pokoj aj dvom 
z nás, ktorí sa podujali naň 
vystúpať. Tá námaha stála za 
to. Úžasné výhľady na Níz-
ke a Vysoké Tatry a na všetko 
pod nimi brali dych. Foto na 
pamiatku a následný zjazd 
cez bielučké svahy do sedla 
Čertovica ukončili sobotňajší 
program. Trasa: Sedlo Čertovi-
ca – Letisko – Bachláč na lúke 
(parkovisko). Dĺžka trasy: 9,10 

km. Stúpanie: 143 m. Klesanie: 
495 m. Lajštroch trasa - Dĺžka 
trasy: 5,10 km. Stúpanie: 411 m. 
Klesanie: 395 m.

Každý pobyt sa raz končí 
a tak aj nedeľa bola rozlúč-
kovým dňom s týmto úžas-
ným prostredím. Spokojnosť 
s uplynulým víkendom sa dala 
krájať. Teraz nás čakala už len 
cesta domov. Ako odmenu 
za vynaložené fyzické úsilie 
si niektorí z nás dopriali relax 
v Thermal parku vo Vrbovom. 
A to bola bodka za skvelou 
akciou, ktorej sa zúčastnilo 18 
členov KST Sabinov a dvaja KST 
Hermanovce. 

Turistické okienko

M. Grešák, foto: archív klubu

Pozdravujem všetkých turistov a vyznávačov aktívneho po-
hybu v prírode. Nový rok je tu a každý si ho užíva, ako uzná 
za vhodné. My, turisti, sme po veľkom očakávaní snehovej 
pokrývky trošku sklamaní. Snehu je v novom roku poskrom-
ne, a tak nám nič iné neostáva, len sa za ním vybrať niekde 
do vyšších polôh, kde je ho dostatok. Tak to bolo aj s našou 
návštevou sedla Čertovica, ktoré je významným predelom 
Nízkych Tatier a to na Kráľovohoľské a Ďumbierske Tatry 
a spája regióny Liptov  a Horehronie. Ako sme sa tam mali sa 
dozviete v ďalšej časti príspevku, ale ešte predtým si zaspo-
míname na silvestrovský prechod.

ík vr
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